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Punkt 16: Udbud af grønne plejeopgaver på idrætsanlæg

04.08.11-G00-1-18

Resume
Det nuværende udbud af grønne plejeopgaver på idrætsanlæg i Randers Kommune udløber pr. 31. december
2018. Opgaven genudbydes i en 4-årig periode med mulighed for to års forlængelse. Udbudsmaterialet
udsendes i juni måned 2018. Resultatet af udbuddet forelægges udvalget på møde d. 23. oktober 2018.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at udbuddet gennemføres som beskrevet.

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.

Sagsfremstilling

Levering af grønne plejeopgaver på idrætsanlæg i Randers Kommune har været i udbud siden 2009. Opgaven
blev genudbudt med virkning fra d. 1. januar 2014. Det er sidstnævnte kontrakt, som nu skal i udbud igen.
Udbuddet sker dels på baggrund af kvalitetsbeskrivelser, som fastlægger kravene for de enkelte elementer
(græs, buske, træer, belægninger mv.) – dels i form af områdekort med registrering af de omhandlende arealer.

Følgende forhold i det kommende udbudsarbejde fremhæves:

Udbudsperioden er 1. januar 2019 – 31. december 2022 med mulighed for 2 års forlængelse.

Udbuddet gennemføres i henhold til Udbudslovens bestemmelser om tjenesteydelser.

Der udbydes ét samlet geografisk område (i lighed med nuværende kontrakt).

Der skelnes fortsat mellem faste opgaver (standardopgaver), som entreprenøren løser af sig selv efter
den givne kvalitetsbeskrivelse – og supplerende pleje, hvor Kultur og Fritid prioriterer opgaver og omfang.

Der vil blive stillet krav om sikkerhedsstillelse (i modsætning til nuværende kontrakt). Dette for at sikre
genopretning af mangelfuld pleje ved kontraktudløb.

De bydende skal leve op til en række egnethedskriterier for at komme i betragtning. Kriterierne retter sig
mod leverandørerne, og omfatter blandt andet: udøvelse af det pågældende erhverv, teknisk og faglig
formåen samt økonomisk og finansiel formåen.

Vurdering af tilbuddene sker efter tildelingskriteriet - økonomisk mest fordelagtig (bedste forhold mellem
pris og kvalitet). Dette indebærer, at tilbuddene ud over pris også vurderes efter fx leveringstid, kvalitet
og sikkerhed i opgaveløsningen og miljø- og sundhedshensyn.

Der vil i udbudsmaterialet blive inddraget bestemmelser om virksomhedsoverdragelse.

Driftsafdelingen anmodes om at udarbejde et kontrolbud i henhold til reglerne i bekendtgørelse om
kommuners og regioners beregning og afgivelse af kontrolbud. 

 

Økonomi
Udbuddet forventes afholdt inden for eksisterende budget.



Punkt 17: Kulturhusvision 2020

00.30.00-Ø00-2-17

Resume
Forvaltningen har sammen med Kulturhusets institutioner viderebearbejdet Kulturhusvision 2020, så der nu
foreligger en projektorganisering, en økonomisk indikation og et grundlag for beslutning om placering af en
eventuel udvidelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at ambitionsniveauet for Kulturhusets om- og tilbygning drøftes,

2. at der træffes beslutning om placering, og

3. at forslaget om organisering tiltrædes.

Beslutning
Udsat.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling
Kort baggrund
Kulturhusets institutioner har igennem en længere periode arbejdet på at løse de bygningsmæssige
udfordringer, der presser sig på i Kulturhuset. De har udviklet den såkaldte Kulturhusvision 2020, der i fase 1
har handlet om at visualisere og konkretisere Kulturhusvision 2020 samt at udvikle det interne praktiske
samarbejde på tværs af institutionerne i Kulturhuset. Fase 2, der har som tredelt mål at 1) skabe organisering
og forankring omkring visionsprojektet, � 2 ) at sikre fremdrift og udvikling i projektet og 3) at indlede dialog med
private fonde om delvis finansiering af projektet, blev skudt i gang, da byrådet ved budgetforliget for 2018
bevilgede en engangssum på 500.000 kr. Formålet med bevillingen er at afdække de bygningsmæssige,
byudviklingsmæssige, formidlingsmæssige og institutionsfaglige potentialer i projektet med henblik på at
forberede en arkitektkonkurrence og igangsætte fundraising efter fornyet politisk behandling i 2018.
Kulturhusvisionen fremgår af bilag 1: PROSPEKT Kulturhus Randers 2020.
 
Kulturhuset aktuelt - styrker og udfordringer
Kulturhusvision 2020 tager grundlæggende sit afsæt i to forhold: Kulturhuset er på den ene side en af Randers'
stærkeste og mest folkeligt forankrede kulturinstitutioner med en lang række kvaliteter og potentialer, men på
den anden side er Kulturhusets bygninger og udviklingsmuligheder så nedslidte og udtømte, at det bliver
nødvendigt inden for en kort årrække at iværksætte en renovering.
Kulturhuset er uden sammenligning det mest besøgte kulturtilbud i Randers med over en halv million gæster
om året. Det er et kulturelt kraftcenter med tre stærke faglige institutioner, som beriger, stimulerer og skaber
værdi lokalt og regionalt, men som også rækker ud i en national og international sammenhæng. Gennem en
realisering af kulturhusvisionen vil Randers få et betydeligt mere attraktivt, brugerorienteret og dynamisk hus
med plads til langt flere markante begivenheder og borgerrettede aktiviteter end i dag. Huset vil blive en meget
mere synlig del af bybilledet, et naturligt bindeled mellem middelalderbykernen og området omkring Campus
Randers og et væsentligt element i udviklingen af Byen til Vandet.
Med til en vurdering af husets aktuelle status hører dog også, at Kulturhusets rammer er blevet for
utidssvarende. Den generelle udvikling inden for museumsområdet og biblioteksdrift har forandret sig, og der
er andre krav til tekniske installationer, adgangsforhold, wayfinding og synlighed i dag, som rammerne ikke kan
honorere uden en gennemgribende renovering. Der er ikke plads nok til at rumme borgerne, hverken ved
events eller når borgerne ønsker at bruge husets mødelokaler og borgerfaciliteter. Desuden er medarbejdernes
arbejdsforhold markant ringe. Medarbejderne må af pladsmangel spredes over hele huset, herunder også i
kælderen, selvom der ikke er dagslys her. Alligevel er der yderst begrænset plads, og manglen på
arbejdspladsrammer er ikke blot utidssvarende, den er stærkt begrænsende for fortsat udvikling.

Selvom Randers har en stærk position nationalt set på kulturområdet, mister vi terræn til andre provinsbyer -
også i Østjylland, fordi de øvrige byer har moderniseret og nybygget kulturinstitutionerne. Et professionelt,
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moderne og dynamisk kulturtilbud hører i stigende grad til de forventninger, som potentielle bosættere vil stille
til et godt sted at slå sig ned, så også i et større bosætningsperspektiv har Kulturhusets udvikling en væsentlig
betydning.

Hver af kulturinstitutionerne redegør individuelt for de bygningsmæssige udfordringer og potentialer i bilag 2:
Biblioteket i det nye Kulturhus, bilag 3: Museum Østjylland i det nye Kulturhus og bilag 4: Randers
Kunstmuseum i det nye Kulturhus. De beskriver desuden det fremtidige, synergibaserede samarbejde i et
udvidet Kulturhus, se bilag 5: Notat om organisatorisk understøttelse af det fælles fjerde i Kulturhuset -
potentialer i en mere fælles organisationstænkning.
 
Placeringsovervejelser
Kulturhusvisionen har fra begyndelsen opereret med en ide om en gennemgribende renovering af det aktuelle
kulturhus samt en tilbygning på byggefelt 1 på Jens Otto Krags Plads. Da Kulturhuset har en så udadvendt og
borgerrettet funktion, placeret helt centralt i Randers, vil en overvejelse om ændringer i bygningen helt naturligt
kalde på en analyse af, hvordan byen får den mest optimale effekt ud af husets placering og udtryk. Disse
strategiske overvejelser har planafdelingen udfoldet i et vedhæftet notat, se bilag 6: Notat om planforhold og
placeringsmuligheder for Kulturhuset. Notatet peger på, at Kulturhusets vision alternativt også vil kunne
forløses via en nybygning eller en separat bygning på Bolværksgrunden med relation til det eksisterende
Kulturhus, f.eks. med separate funktioner som formidlingshus, udstilling eller andet. Placeringen ved havnen
skal tjene til det formål at kickstarte byudviklingsprojektet Byen til Vandet.

Kulturhusets institutioner har på den baggrund udarbejdet en analyse af fordele og ulemper ved begge
placeringsscenarier ud fra kulturinstitutionernes faglige perspektiv, se bilag nr 7: Vurdering af
placeringsmuligheder for Kulturhuset.

Grundlæggende er der tre scenarier for Kulturhusvisionen:

A: Gennemgribende renovering af det eksisterende Kulturhus
B: Gennemgribende renovering og ombygning af det eksisterende Kulturhus og tilbygning på byggefelt 1 på
Jens Otto Krags Plads
C: Nybyggeri, evt. blot for enkelte afdelinger af Kulturhusets institutioner på Bolværksgrunden
 
Organisering
For at komme videre med planerne har forvaltningen udarbejdet et forslag til tidsplan og organisering med en
politisk styregruppe og en administrativ styregruppe, se bilag nr. 8: Proces- og tidsplan. Den endelige proces
for det videre forløb afhænger blandt andet af, hvilket af de ovenstående scenarier for placering, man vælger.
 
Økonomi overordnet
Forvaltningen har i dialog med Ejendomsservice undersøgt erfaringspriser for henholdsvis nybyggeri og
renovering af eksisterende bygninger. I begge tilfælde må det konstateres, at en præcis angivelse af
omkostninger er svær at anslå og afhænger af, dels hvilket scenarium for placering, man vælger, dels grundige
bygningstekniske undersøgelser af den eksisterende bygningsmasse. Det er forvaltningens opfattelse, at en
renovering vil være påkrævet under alle omstændigheder, og det bør derfor overvejes, hvordan man får mest
ud af de midler, man afsætter. Det beløb, man vil bruge til renovering, kan antagelig gøre fonde mere
interesserede i et samarbejde, hvis beløbet i stedet skydes ind i en fondsproces som kommunal
egenfinansiering, hvor målet er et større byggeprojekt med en ny tilbygning på Jens Otto Krags Plads eller
byggeri på Bolværksgrunden. Dermed kan man potentielt realisere en markant ombygning af Kulturhuset frem
for en nødtørftig reparation for samme midler.
Forvaltningen har indhentet oplysninger fra Herning og Odense kommuner, som begge har renoveret
eksisterende bygninger til skabelsen af nye kultur/borgerhuse samt fra Århus Kommune, som for nyligt har
åbnet Skandinaviens største bibliotek DOKK1. De anslåede udgifter kan ses i bilag 9: Kulturhusvision 2020 -
byggeøkonomi
 
Notatoversigt
Det forberedende arbejde i fase to er sammenfattet i følgende notatsamling, der er vedhæftet
sagsfremstillingen:
 
Bilag nr. 1: PROSPEKT Kulturhuset Randers 2020 (Kulturhusinstitutionernes visionsoplæg, der beskriver
bygningens status, udfordringer og potentialer)
Bilag nr. 2: Bibliotek i det nye Kulturhus (bibliotekets fagspecifikke overvejelser i forhold til bygningsmæssige
udfordringer og ønsker)



Bilag nr. 3: Museum Østjylland i det nye Kulturhus (Museum Østjyllands fagspecifikke overvejelser i forhold til
bygningsmæssige udfordringer og ønsker)
Bilag nr. 4: Randers Kunstmuseum i det nye Kulturhus (Kunstmuseets fagspecifikke overvejelser i forhold til
bygningsmæssige udfordringer og ønsker)
Bilag nr. 5: Notat om organisatorisk understøttelse af det fælles fjerde i Kulturhuset - potentialer i en mere
fælles organisationstænkning
Bilag nr. 6: Notat om planforhold og placeringsmuligheder for Kulturhuset (Randers Kommunes Planafdelings
notat om byggeriets potentialer, især de bystrategiske overvejelser)
Bilag nr. 7: Vurdering af placeringsmuligheder for Kulturhuset (Kulturinstitutionernes vurdering af
placeringsscenarierne)
Bilag nr. 8: Proces- og tidsplan
Bilag nr. 9: Kulturhusvision 2020 - byggeøkonomi
 
 

Økonomi
Ingen.

Bilag

PROSPEKT Kulturhus Randers 2020

Bibliotek i Det nye Kulturhus

Museum Østjylland i det nye Kulturhus

Randers Kunstmuseum i det nye Kulturhus

Notat om organisatorisk understøttelse af det fælles fjerde i Kulturhuset - potentialer i en mere fælles
organisationstænkning

Notat om planforhold og placeringsmuligheder for Kulturhus

Vurdering af placeringsmuligheder for Kulturhuset

Proces- og tidsplan

Kulturhusvision 2020 - byggeøkonomi

Oplæg - kulturhus placering

Oplæg kulturhusvision

Oplæg kultuhusledere kulturhusvision



Punkt 18: Igangsætning af lokalplan for Ulvehøj

01.02.00-P16-1-18

Resume
Byrådet besluttede den 29. januar 2018, at godkende salg af en del af banearealet ved Ulvehøj til en
nabovirksomhed.
Udviklingsudvalget har den 10. januar 2018 igangsat lokalplanlægningen for dette område. Hvis
planprocessen for området skal prioriteres som de er igangsat af udviklingsudvalget, vil planprocessen tidligst
kunne igangsættes ultimo 2018. Hvis planprocessen for området skal påbegyndes i foråret 2018 så skal der
afsættes midler til ekstern konsulentbistand.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget bevilliger 50.000 kr. til ekstern konsulentbistand.

Beslutning
Godkendt, idet beløbet findes indenfor udvalgets område.
Karen Lagoni stemmer imod.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling

Byrådet besluttet den 29. januar 2018 at godkende salget af en del af banearealet ved Ulvehøj til en
nabovirksomhed. Udviklingsudvalget har den 10. januar igangsat lokalplanlægningen for dette område.

Ifølge Planafdelingen er der p.t. 39 igangværende lokalplansprocesser. Hvis lokalplanerne prioriteres som de
er igangsat af udviklingsudvalget, står lokalplanen for Ulvehøj som nr. 17 på listen til at blive udarbejdet.
Planafdelingen kan p.t. højst gennemføre 20-25 lokalplansprocesser årligt. Lokalplanen for Ulvehøj vil derfor
tidligst kunne påbegyndes ultimo 2018. Hertil skal lægges usikkerheden ved at lokalplanen kan ændre prioritet,
hvis der kommer andre lokalplaner, som politisk skønnes højere prioritet. Endvidere skal lægges ca. 9
måneder til udarbejdelse, høring og politisk godkendelse. Det vil betyde at virksomheden tidligst kan søge
byggetilladelse ultimo 2019.

Hvis planprocessen igangsættes med ekstern konsulentbistand kan planprocessen igangsættes snarest og
være politisk godkendt ultimo 2018. Fra virksomhedens side er det et krav at udvidelsen af virksomheden kan
påbegyndes i 2018. Virksomheden forventer desuden at udgifter til konsulentbistand dækkes af
salgsprovenuet. Igangsættes planlægningen ikke via ekstern konsulent bistand, er der således en reel risiko
for at kommunen mister salgsindtægten på 300.000 kr. og at Vorup FB går glip af en sponsoraftale på 1 mio.
kr.

En bevilling til ekstern konsulentbistand til planprocessen skal ikke til ØU/BY da man i beslutningen om salg af
banearealet på byrådsmødet den 29. januar 2018 besluttede, at salgsprovenuet skal reserveres til anlægssag
vedrørende Ulvehøj idrætsanlæg. Lokalplanen er i den forbindelse et nødvendig forudsætning og omfattet af
Byrådets rammebevilling.

Økonomi
Planafdelingen skønner at konsulentbistand til udarbejdelse af lokalplanen vil udgøre max. kr. 50.000.
Udgifterne til konsulentbistand dækkes af salgsprovenuet på 300.000, der herefter forventes at andrage min.
220.000.



Punkt 19: Fristforlængelse til erhvervelse af jordareal til Idrætscenter Vest

04.08.10-P20-1-18

Resume
Styregruppen for fremtidens idrætsanlæg i Hornbæk (Idrætscenter Vest) og bestyrelsen i Hornbæk SF ønsker
at forlænge fristen for erhvervelse af jordarealet til udvidelse af fodboldanlægget ved Firmasporten, Gl.
Viborgvej 50, 8920 Randers NV.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at forlænge fristen til den 15. december 2018.

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelse af budget for 2017 d. 22. september 2016, var det forligspartiernes ønske, at der
med udgangspunkt i arbejdsgruppens tanker og rapport, der blev præsenteret på Kultur- og fritidsudvalgets
møde den 23. maj 2016, skulle etableres et nyt og samlet idrætsanlæg i Hornbæk på Gl. Viborgvej indenfor en
samlet udgiftsramme på 10,5 mio. kroner.

Forligspartierne ønskede i den forbindelse at sælge Overvænget samlet. Den realiserede salgsindtægt heraf
skal sammen med evt. lokale midler og den allerede afsatte kommunale bevilling på 3,5 mio. kr. udgøre det
samlede økonomiske ramme for projektets gennemførelse. Evt. overskydende midler er forligspartierne enige
om skal anvendes til breddeidræt i kommunen.

Kommunen har, i forbindelse med etableringen af idrætscenter vest, ikke mulighed for at erhverve det
nødvendige jordareal fra privat lodsejer.

Styregruppen er i dialog med lodsejeren om køb af jordarealet til etablering af idrætscenter vest. Købsprisen er
kr. 3 mio. Betinget af en tidsfrist med betaling den 15. december 2018.

Styregruppen har indledt et samarbejde med DGI som forstår indsamling af midler med skattefradrag. Der kan
kun ansøges om udbetaling én gang årligt, med ansøgningsfrist senest den 1. november. Styregruppen ønsker
derfor fristforlængelse til erhvervelse af jorden frem til den 15. december.

Styregruppen ønsker fortsat at gøre brug af Byrådets bevilling på 3.5 mio. kr. samt 7 mio. kr. fra salget af
Overvænget.

Forvaltningen foretager sig ikke yderligt i sagen før styregruppen giver en tilbagemelding til forvaltningen den
15. december 2018.

Økonomi
Ingen.



Punkt 20: Frigivelse af anlægsbevilling til forundersøgelse til fremtidens
idrætsfacilitet i Dronningborg

04.04.00-Ø40-1-18

Resume
Forligspartierne besluttede i forbindelse med budgetforliget for 2018 at reservere 300.000 kr. til en nærmere
undersøgelse af behovet for idrætsfaciliteter i Dronningborgområdet. Med henblik på at igangsætte processen
for fremtidens idrætsfacilitet i Dronningborg ønskes midlerne frigivet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet, via sundheds-, idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget,

1. at de reserverede midler på 300.000 kr. frigives.

Beslutning
Indstilles godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling

Forligspartierne besluttede, i forbindelse med budgetforliget for 2018 og 2019 den 22. september 2017, årligt
at afsætte 5 mio. kr. til at understøtte udviklingen af idrætsfaciliteterne i kommunen. Af midlerne besluttede
forligspartierne at reservere 300.000 kr. fra anlægspuljen til en nærmere undersøgelse af behovet for
idrætsfaciliteter i Dronningborgområdet.

Midlerne skal anvendes til:

1.      En udviklingsproces om fremtidens idrætsfacilitet i Dronningborg i samarbejde med de respektive
brugere af Dronningborg Idrætscenter

2.      Rådgivning og arkitektbistand

Økonomi
De 300.000 kr. er en del af den forhøjede anlægspuljer på årligt 5. mio. kr. til idrætsfaciliteter i 2018 og 2019.



Punkt 21: Henvendelse fra foreningsbestyrelsen FLODbadet Randers

01.00.00-P20-2-18

Resume
Foreningsbestyrelsen bag FLODbadet i Randers har fremsendt anmodning til byrådet i Randers Kommune om
at tage beslutning vedrørende Randers Kommunes fremtidige drift- og bygherrerolle i forbindelse med
etablering af FLODbadet Randers herunder at Randers Kommune påtager sig driftsomkostningerne. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds, idræts og kulturudvalget

1. at sagen drøftes

                     

Beslutning
Udsat med henblik på nærmere undersøgelse af de planmæssige forhold.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling

Foreningsbestyrelsen bag FLODbadet i Randers har fremsendt anmodning til byrådet i Randers Kommune om
at tage beslutning vedrørende Randers Kommunes fremtidige drift og bygherrerolle i forbindelse med
etablering af FLODbadet Randers.

Igennem de seneste år har en lokal gruppe af frivillige arbejdet med at produktudvikle FLODbadet Randers.
Projektet er tegnet og en række lokale virksomheder har bidraget til processen og er samtidigt villige til at
bidrage til realiseringen. FLODbadet ses af foreningsbestyrelsen som første markering af Byrådets vision om
”Byen til vandet” og der er lagt vægt på, at projektet vil skabe udvikling og oplevelser til glæde for byens
borgere og for turister.

Foreningsbestyrelsen anslår i vedlagte bilag etableringsomkostninger på kr. 29.846.234,- og en årligt
driftsudgift på kr. 2.837.000,-

Etableringsomkostningerne vil foreningsbestyrelsen søge at frembringe via fonde men de påpeger, at en reel
behandling af ansøgninger til fonde er betinget af, at Byrådet i Randers Kommune tager stilling til følgende
spørgsmål:

Vil Randers Kommune – i fald det lykkes foreningen at rejse hele anlægsudgiften – påtage sig
bygherreansvaret?

Vil Randers Kommune – såfremt FLODbadet realiseres – påtage sig driftsansvaret?

Vil Randers Kommune – såfremt FLODbadet realiseres – påtage sig udgifterne i forbindelse med selve
driften?

Planforhold/Byen til Vandet

Det skitserede flodbad ligger inden for ”Byen til Vandet” i et område, der på nuværende tidspunkt er udlagt i
kommuneplanen til erhverv.

Etablering af et flodbad kræver en nærmere afklaring af bl.a. de planmæssige forhold. Dette forventes at ske
som en del af den igangværende proces omkring Byen til Vandet. Etablering af flodbadet vil forudsætte
ændring af kommuneplanen og sandsynligvis lokalplanlægning.

Vedlagt sagen er følgende bilag:

Til Randers Kommune – FLODbadet



Bilag Projektbeskrivelse 1.3.2017

Bilag tegninger – FLODbadet Randers

Bilag Estimeret anlægsbudget – FLODbadet Randers

Bilag Estimeret – Driftsbudget FLODbadet marts 2017

Økonomi
Årlige driftsudgifter anslået til kr. 2.837.000,-

Bilag

Til Randers Kommune - FLODbadet

Bilag Tegninger - FLODbadet Randers

Bilag Projektbeskrivelse.1.3.2017 - FLODbadet

Bilag Estimeret anlægsbudget - FLODbadet Randers

Bilag - Estimeret driftbudget FLODbadet - Marts 2017



Punkt 22: Frit valg i tandplejen samt status vedr. tandsundhed

29.00.00-G01-11-18

Resume
I sagen beskrives ny bekendtgørelse vedr. fritvalgsordning for børne- og ungdomstandplejen samt for patienter
i omsorgstandplejen. Endvidere gives en kort status for tandsundheden i Randers Kommune over tid (2007-
2017), ligesom der gives en status for udviklingen på landsplan.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundheds, - idræt- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning 

Beslutning
Taget til efterretning.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling

Vedr. indførelse af frit valg.

Den nye bekendtgørelse om frit valg trådte i kraft pr. 1. januar 2018 og genindfører fritvalgsordning for børn og
unge under 16 år i børne- og ungdomstandplejen samt for patienter i omsorgstandplejen. Lovgivningsmæssigt
er der overordnet tale om en tilbageførsel af tidligere fritvalgsordninger  - jf. bekendtgørelse af 4. april 2006.
Vejledningen er endnu ikke kommet, men forventes at komme fra Sundhedsstyrelsen i marts 2018. I
overgangsperioden forholder tandplejen sig til den gamle vejledning fra 2006.

Den nye ordning betyder, at ikke bare børn og unge på 16 og 17 år kan vælge privat tandlæge, men at børn og
unge under 16 år også i den nye ordning kan vælge egen tandlæge i privat praksis. Der er følgende regler
omkring dette valg:

Børn og unge, der vælger privat praksis vil kunne modtage et tilskud på 65% af udgifterne til
forebyggende og behandlende tandpleje.

Det kommunale tilskud beregnes på grundlag af takster fastsat i overenskomst om tandpleje for børn og
unge under 18 år hos alment praktiserende tandlæger indgået mellem KL og tandlægeforeningen.

Vedr. tandregulering kan dette iværksættes ved privat tandlæge, såfremt kommunen godkender den
private tandlæges afgivne behandlingstilbud. Ønskes der en dyrere behandling end den, der kan
godkendes af kommunen, kan forældrene til børn og unge under 16 år får refunderet et beløb svarende til
65 % af udgifterne til af kommunen godkendte behandling.

Man kan opnå tilskud til behandling i privat praksis, hvis forældrene har orienteret kommunen om valget
før ydelserne modtages i privat praksis. Det er endvidere en betingelse, at reglerne om behandlerskift er
overholdt.

 Konsekvenser ved genindførelse af frit valg.

Forvaltningen kan oplyse, at der ved udgangen af 2012 på landsplan var 0,6% der valgte at gøre brug af frit
valg. I Randers Kommune har vi samme erfaring, idet der i 2012 var 110 borgere, der valgte denne ordning.

Borgere, der søger frit valg og benytter privat praksis skal følge de kommunale indkaldeintervaller og de vil ikke
kunne få iværksat behandlinger, der ligger ud over overenskomsten. Konkret betyder det at de ikke kan få lavet
eksempelvis tandkroner eller broer eller bideskinner uden en konkret ansøgning.

Ser vi på vores nuværende erfaringer med alene de 16 og 17 årige, så vælger ca 8% en privat tandlæge.
Generelt er forebyggelse og behandling, herunder tandregulering væsentlig dyrere end i den kommunale
tandpleje (derfor også 65% tilskud).



p j ( g )
Ved indførelse af fritvalg vil der være udgifter for den kommunale tandpleje til :

Administration af ordningen (kontrol af regninger og dialog med privat praksis og brugere om fortolkning
af regelsættet)

Laver privat tandpleje fejl er det den kommunale tandpleje, der skal betale (klagesager)

Den kommunale tandpleje har uanset det frie valg stadig ansvaret for barnets tandbehandling. Udebliver
barnet skal tandplejen underrettes og sørge for indkald.

 Det er den umiddelbare vurdering ud fra hidtidige erfaringer (jf. de 0,6%), at det frie valg ikke vil have
personalemæssige konsekvenser. Men det vil blive fulgt tæt, idet et evt. skred kan være med til at påvirke
tandplejens samlede mængde af opgaver og dermed ressourcer.

 

Status vedr. tandsundhed i Randers Kommune - 2017

Tandplejen laver hvert år en status for, hvor mange børn der har cariesangreb/fyldninger i deres tænder. Der
benyttes følgende betegnelser:

defs: Cariesangreb/fyldninger/mistede tænder i mælketænder

DMFS: Cariesangreb/fyldninger/mistede tænder i blivende tænder

 

Scor-tal for årene 2007 – 2017 i Randers Kommune:

For de 3,5 og 7 årige er anført defs. Det drejer sig om knap 1000 børn pr. årgang.

For de 12 og 15 årige er anført DMFS. Det drejer sig om godt 1000 børn pr. årgang.

I 2011 var indberetningsprocenten 81%; i 2012 er dette tal faldet til 78% som følge af at indkaldeintervallet er
over 12 md. Indkaldeintervallet i Randers Kommune er mellem 16 og 18 md.

Indberetningsprocenten i 2017 er stabile  75 % som i 2016

  
3 årige 5 årige 7 årige 12 årige 15 årige

2007 0,31   0,93 2,12
2008 0,12 0,84 2,74 0,82 2,01
2009 0,32 0,78 2,70 0,83 2,20
2010 - 0,73 2,25 0,80 2,27
2011 - 0,88 1,97 0,81 2,02
2012  0,75 2,40 1,03 1,86
2013  0,62 1,97 0,83 1,65
2014  0,61 1,63 0,71 1,50
2015  0,74 1,68 0,55 1,74
2016  0,84 1,76 0,62 1,48
2017  0,73 1,82 0,67 1,38

Scor-tal for årene 2007-2017 for alle danske klinikkommuner:

 3 årige 5 årige 7 årige 12 årige 15 årige
2007 0,19 1,15 2,84 0,96 2,49
2008 0,19 0,99 2,68 0,93 2,31
2009 0,19 0,88 2,45 0,90 2,34
2010 - 0,85 2,25 0,89 2,14
2011 - 0,83 2,04 0,84 2,02
2012  0,81 1,94 0,79 1,92



2013  0,71 1,82 0,74 1,76
2014  0,70 1,80 0,71 1,66
2015  0,75 1,72 0,59 1,53
2016  0,8 1,8 0,6 1,4
2017  0,8 1,75 0,65 1,35

 

En ny oversigt i forhold til tidligere år er nedenstående hvor vi sammenligner os med de kommuner vi
sammenligner os med i 6-by sammenhænge:

 Aarhus
 

Odense Aalborg Esbjerg Randers København

defs 5-år
 

0,7 1,1 0,5 0,85 0,73 0,9

DMFS 15 år
 

1,3 1,5 1,2 2,14 1,38 1,6

DMFS > 6
Andel 15 årige (%)

5,2 6,1 3,7 8,9 4,4 5,9

Andel DMFS=0
15 år (%)

64,5 61,1 64,1 49,4 59,7 57,3

 

De to første linjer, svarer til linierne i de to øverste tabeller: Antallet siger noget om cariesbelastning.

Den 3. linje fortæller hvor stor en andel af vore 15 årige der har de fleste huller – altså over 6 angrebne flader.

Den 4. linje fortæller hvor mange af vore 15 årige der aldrig har haft et hul.

Her har Randers ligget lidt i bund, men har flyttet sig fra 48 % til 54 % på 4 år. Her ligger vi nu lige lidt bedre
end landsgennemsnittet på 56 %. Tandplejens gamle aftalemål var 55%, hvilket er nået.

I 2016 var vi på 56,5 og det er nu steget til 59,7 i 2017.

Generelle kommentarer til udviklingen.

Generelt er tandsundheden i Randers Kommune rigtig fin, både sammenlignet med andre – og over tid. Der er
små udsving men mest markant er forbedringen for de 15 årige hvor vi er kommet på landsniveau både med
gennemsnitligt antal huller: 1,38 samt 59,7 % helt cariesfrie

Vores indberetningsprocent er relativt lav, svarende til 75%, som er begrundet i de lange indkaldeintervaller,
som pt er mellem 16 og 18 måneder. Det vil have indflydelse på resultatet, idet vi anlægger den betragtning, at
tallene afspejler et fravær af de sundeste, idet de ikke indkaldes en gang om året. Så alt andet lige vil
sundhedsresultat være lidt bedre end det viste.

I sammenligningen skal der tages højde for, at der er ca. 1000 børn i indberetningen for hvert af årene i
Randers Kommune. Det tilsvarende tal på landsplan er 50.000 børn.

Økonomi
Umiddelbart marginale - se sagsfremstilling



Punkt 23: Princippapir om kommunernes samarbejde om sundhed

29.00.00-G01-10-18

Resume
Den kommunale Styregruppe på sundhedsområdet i den midtjyske region har udarbejdet et udkast til
princippapir om kommunernes samarbejde om sundhed. Princippapiret omhandler indledningsvist
kommunernes samarbejde med Region Midtjylland og almen praksis, samt den formelle ramme for
samarbejdet, sundhedsaftalen, der står overfor at skulle fornyes. I sagen præsenteres det fælleskommunale
fokus samt principper for det tværkommunale samarbejde fremadrettet.

Indstilling
 Forvaltningen indstiller til sundheds,- idræt og kulturudvalget

1. at udvalget godkender, at der arbejdes videre med sundhedsaftalen indenfor det skitserede principoplæg

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling

Den Kommunale Styregruppe på Sundhedsområdet i den midtjyske region (KOSU) har udarbejdet et udkast til
princippapir om kommunernes samarbejde om sundhed. Der er desuden beskrevet en forventet proces for den
videre behandling af princippapiret.

Princippapiret omhandler indledningsvis kommunernes samarbejde med sundhed, nærmere bestemt
samarbejde med Region Midtjylland og almen praksis samt den formelle ramme for samarbejdet,
sundhedsaftalen.  Sundhedsaftalen står for at skulle fornyes.

Den enkelte kommune er en del af et samlet sundhedsvæsen, der går på tværs af kommunegrænser. Det
giver derfor god mening, at kommunerne på en række områder sætter en fælles retning for udviklingen af et
nært og sammenhængende sundhedsvæsen.

I udkastet til princippapiret beskrives:

Det fælleskommunale fokus

For borgeren og velfærdsøkonomien – den dobbelte dagsorden

Ligestilling af den nære psykiatri og det nære sundhedsvæsen

Kvalitet fra kyst til kyst

Principper for det tværkommunale samarbejde

Politisk forankring

Tydeligt beslutningsgrundlag

Økonomi ved opgaveoverdragelse og opgaveinnovation
 
Tidsplan:
 

Behandling i KKR (Kommunale kontaktråd) - 20. marts 2018
 

Politikermøde - alle kommuner om sundhedsaftale - med mulighed for at drøfte princippapir - maj 2018
 

Politisk kick-off møde for kommunale og regionale politikere ifht ny sundhedaftale - juni 2019



Økonomi
Ingen.

Bilag

Kommunernes samarbejde om sundhed (princippapir) 050218.pdf

Proces og tidsplan.pdf



Punkt 24: Sundhedshøjskolen - styregruppe - 2018

29.00.00-G01-9-18

Resume
Sundhedshøjskolen hører fra januar 2018 under Sundhed, Idræt og Kulturudvalget og forvaltningen foreslår i
den forbindelse nogle ændringer. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at godkende de ønskede ændringer for sundhedshøjskolen

2. at benævnelsen ’Bestyrelsen for Sundhedshøjskolen’ ændres til ’Styregruppen for Sundhedshøjskolen’

3. at formålet med Styregruppen for Sundhedshøjskolen er at fungere som en følge-, sparrings- og
inspirationsgruppe for Sundhedshøjskolens ledelse

4. at Styregruppen for Sundhedshøjskolen har en politisk repræsentation, ved udvalgsformanden for
Sundhed, Idræt og Kulturudvalget

5. at den politiske repræsentation ikke er formand for, men medlem af Styregruppen for
Sundhedshøjskolen

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling

Baggrund

Sundhedshøjskolen i Randers Kommune tilbyder aktiviteter, der medvirker til øgede sundhedskompetencer
hos borgerne. Indsatserne foregår hovedsagelig i lokalområderne i samarbejde med lokale aktører.
Omdrejningspunktet i indsatserne er fysisk aktivitet. Der er tale om livsstilshold, rygtræningshold og
træningshold for mænd. Der samarbejdes med lokalsamfundene om sundhedsindsatser i forskellige lokale
arenaer. Projektlederen refererer til lederen af Sundhedsteamet, Randers Sundhedscenter.
Sundhedshøjskolen finansieres af midler fra økonomiaftalen vedr. 2015.

I forbindelse med den politiske godkendelse af etableringen af Sundhedshøjskolen blev det besluttet, at en
bestyrelse skal udpeges af Sundheds- og Ældreudvalget, og at udvalgsformanden er formand for bestyrelsen.

I den forgangne periode er Sundhedshøjskolens bestyrelse blevet benævnt styregruppe. Gruppen har fungeret
som følge-, sparrings- og inspirationsgruppe for projektledelsen i forhold til drift og udvikling af
Sundhedshøjskolens indsatser. Der har således ikke været tale om en bestyrelse i gængs forstand.

Sundhedshøjskolen hører fra januar 2018 under Sundhed, Idræt og Kulturudvalget.  I den forbindelse træder
formanden for Omsorgsudvalget ud af gruppen.

Ønskede ændringer

Sundhedsafdelingen foreslår:

At benævnelsen ’Bestyrelsen for Sundhedshøjskolen’ ændres til ’Styregruppen for Sundhedshøjskolen’

At formålet med Styregruppen for Sundhedshøjskolen er at fungere som en følge-, sparrings- og
inspirationsgruppe for Sundhedshøjskolens ledelse



At Styregruppen for Sundhedshøjskolen har en politisk repræsentation, ved udvalgsformanden for
Sundhed, Idræt og Kulturudvalget

At den politiske repræsentation ikke er formand for, men medlem af Styregruppen for Sundhedshøjskolen

I det følgende beskrives Styregruppens

Formål og rolle

Opgaver

Deltagere

Mødestruktur

 

Styregruppen for Sundhedshøjskolen

Formål og rolle

Formålet med Styregruppen for Sundhedshøjskolen er at fungere som følge-, sparrings- og inspirationsgruppe
for Sundhedshøjskolens ledelse, dvs. projektlederen for Sundhedshøjskolen. Styregruppen understøtter
således projektledelsens beslutninger.

Styregruppen er dynamisk i sin sammensætning, idet der er mulighed for at nye medlemmer inddrages efter
behov, eller at man ikke kontinuerligt er aktiv i gruppen. Formålet med Styregruppen er således også, at
projektlederen løbende kan få sparring og inspiration fra interessenter, der er relevante i forhold til
Sundhedshøjskolens opgaver.

Opgaver

Styregruppens opgaver er at:

Holde sig orienteret om Sundhedshøjskolens indsatser og udviklingsområder gennem deltagelse i
styregruppens møder

Give sparring og rådgivning til projektlederen på baggrund af dennes oplæg om indsatsernes fremdrift og
udvikling

Give input og inspiration til projektlederen vedr. Sundhedshøjskolens drift, kvalitet og udvikling, med
henblik på eksisterende og fremtidige indsatser og på baggrund af indhentede erfaringer (evalueringer)
fra indsatserne.

Deltage i spredningen af budskabet om Sundhedshøjskolen

Deltagere

Styregruppen omfatter dels faste medlemmer, dels eksterne deltagere.

De faste medlemmer er:

Politisk repræsentant fra Sundhed, Idræt og Kulturudvalget, gerne formanden for udvalget

Sundhedschefen i Randers Kommune

Lederen af Sundhedsteamet, Randers Sundhedscenter

Projektlederen for Sundhedshøjskolen

Sundhedshøjskolens projektgruppe

De eksterne medlemmer er repræsentanter for:



Regionshospitalet Randers

DGI Østjylland

Fritidsområdet i Randers Kommune

Praksislæger i Randers Kommune

VIA University College Randers

Andre relevante aktører

Mødestruktur
Projektlederen indkalder Styregruppen 4 x årligt. Møderne er af ca. 3 timers varighed.
Projektlederen er mødeleder og har ansvar for dagsorden og referat.
 

Økonomi
Ingen.



Punkt 25: Udpegning af medlem til bestyrelsen i Vindmøllerådet

00.01.00-A30-7-18

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundhed,- idræts- og kulturudvalget

1. at udpege et medlem til rådet. Medlemmet udpeges ved flertalsvalg

Beslutning
Formand Louise Høeg blev valgt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling

Vindmøllerådet modtog oprindeligt ansøgninger til "Grøn ordning". Grøn Ordning er en stats pulje til støtte for
aktiviteter og projekter, som øger de rekreative og landskabelige værdier i de kommuner, der har givet plads til
nye vindmøller.

Ordningen udløber d. 21. februar 2018, og Randers Kommunes midler er fordelt. Der vil således ikke blive tale
om godkendelse af flere projekter i rådet. Der er dog i november 2017 vedtaget en overgangsordning frem til
 20. februar 2020, og opgaven vil således fremover primært bestå af indvielse af projekterne.

Bestyrelsen består af 7 medlemmer, der sammensættes således:

Borgmesteren er født medlem og formand

3 medlemmer udpeges af Miljø- og Teknikudvalget

1 medlem udpeges af Sundhed-, Idræts- og Kulturudvalget

1 medlem udpeges af Det Grønne Råd

1 medlem udpeges af LAG Randers



Punkt 26: Orientering om de økonomiske forventninger på udvalgets
område, februar 2018.

00.30.14-Ø00-1-18

Resume
Det er besluttet at alle udvalg skal have en status på det forventede regnskabsresultat i 2018 i forhold til
budgettet. I sagen redegøres der herfor på udvalgets område. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling

Kommunaldirektøren har i mail til Byrådet af 2. februar 2018 orienteret om de økonomiske udfordringer for
Randers kommune for 2018 og med borgmesteren er det aftalt, at alle udvalg får en grundig orientering om
status på de enkelte områders forventninger til 2018, hvilket vil ske på udvalgsmøder frem til den 6. marts.

For områder med økonomiske udfordringer vil der efterfølgende blive fremlagt sag for fagudvalgene med
forslag til konkrete initiativer til genopretning af den økonomiske balance (handleplaner), hvilket vil ske på
møder mellem den 20. marts og 4. april, hvorefter en fælles opsamling af disse handleplaner vil blive forelagt
på økonomiudvalgsmødet den 16. april og byrådet den 23. april som bilag til regnskabssagen.

På sundheds-, idræts- og kulturudvalgets område forventes budgettet som udgangspunkt at kunne holdes
inden for de givne rammer, idet det dog bemærkes at der på det seneste på sundhedsområdet er sket en
stigning i udgifterne til den vederlagsfri fysioterapi, og at udgifterne til Udbyhøj Lystbådehavn og
forbrugsafgifter til Kærsmindebadet forventes at betyde en mindre overskridelse af budgettet.

I modsat retning trækker at der i budgettet er indarbejdet 2,5 mio.kr. til drift af hal 4, som først ibrugtages i
2019. Forvaltningen vil foreslå at dette beløb delvis anvendes til dækning af de forventede underskud vedr.
Udbyhøj Lystbådehavn og Kærsmindebadet samt i øvrigt afsættes til evt. uforudsete udgifter i forbindelse med
hal 4.

Forvaltningen vil give en nærmere orientering på mødet.

Økonomi
Se ovenfor.



Punkt 27: Høring af udkast til Psykiatriplan 2018

27.15.00-P16-1-16

Resume

Forvaltningen har udarbejdet udkast til en ny Psykiatriplan for Randers Kommune gældende for perioden 2018
- 2021. Målgruppen er voksne borgere med en betydelig psykisk funktionsnedsættelse.

Den nye psykiatriplan indeholder 7 indsatsområder, som sætter retningen for udviklingen af psykiatriområdet
de næste 4 år. Indsatsområderne er valgt på baggrund af efterspørgsel og ønsker fra bl.a. brugere på området,
samarbejdspartnere og forvaltningen.

Socialudvalget besluttede på møde den 29. november 2017 at sende udkast til Psykiatriplan 2018 i høring,
bl.a. hos sundheds-, idræts- og kulturudvalget.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at udkast til Psykiatriplan 2018 drøftes i forhold til, at der afgives et eventuelt høringssvar

 

Beslutning
Den politiske målsætning omkring lighed i sundhed, skal også være gældende på psykiatriområdet.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet udkast til en ny Psykiatriplan for Randers Kommune gældende for perioden 2018
- 2021. Udkast til plan er vedlagt. Psykiatriplanen henvender sig til voksne borgere med en betydelig psykisk
funktionsnedsættelse, som følge af psykisk sårbarhed, diagnosticeret som ikke-diagnosticeret.

Socialudvalget besluttede på møde den 29. november 2017 at sende udkast til Psykiatriplan 2018 i høring,
bl.a. hos sundheds-idræts- og kulturudvalget.

Socialudvalgets beslutning og drøftelse samt ændringsforslag fremgår af sag nr 155 på socialudvalgsmødet
den 29. november 2017.

 

Baggrund for Psykiatriplan 2018

Udgangspunktet for processen har været at videreudvikle på den eksisterende Psykiatriplan 2012 samt
erfaringerne herfra.

Derudover har der i foråret 2017 bl.a. været afholdt 4 temaaftener med i alt 155 deltagere. Her har borgere,
pårørende, samarbejdspartnere, frivillige organisationer, medarbejdere samt medlemmer af socialudvalget,
Udsatterådet og Handicaprådet kommet med ønsker til retning og indhold i den nye plan. Ønskerne udtrykker,
hvad omverdenen efterspørger, at psykiatriområdet i Randers Kommune skal arbejde med de næste år.

Hovedlinjerne i efterspørgslen fra brugerne på området er: 

Mere personorientering, selvbestemmelse og motivation
 

Øget brug af peers (medarbejdere med levede erfaringer med psykisk sårbarhed)
 

Fleksibel, varieret, hurtig og individuelt tilpasset støtte
 

Koordinering og sammenhæng med borgerens andre samarbejdspartnere



 
Risikovillighed, italesættelse af håb og tro på forandring

 
Mere samarbejde med frivillige og frivillige foreninger

 
Mere inddragelse af pårørende

 
Løbende overblik over tilbud i Psykiatriens Hus

 

Derudover har forvaltningen udpeget nogle centrale udfordringer, som en ny plan også bør håndtere: 

Korte behandlingsforløb i regionspsykiatrien stiller krav til socialpsykiatrien om hurtigt at kunne tage over,
så borgeren oplever sammenhængende forløb på tværs af sektorer

 
Et stigende pres på de kommunale udgifter, både til socialpsykiatrien og til medfinansiering af den
regionale behandlingspsykiatri, stiller krav om bæredygtige økonomiske løsninger

 
Kombinationen af accelererede behandlingsforløb og udgiftspres udfordrer psykiatriområdet til løbende
at gentænke organiseringen af og indholdet i ydelserne, så borgerne får den bedst mulige støtte og
hjælp

 

Hovedlinjer i udkast til Psykiatriplan 2018

Den nye plan indeholder 7 indsatsområder, som sætter retningen for udviklingen af psykiatriområdet de næste
4 år. De 7 indsatsområder er:  

Stærk recovery-orientering

Udover at recoverytankegangen som fagligt mindset gennemsyrer den samlede indsats på psykiatriområdet og
Psykiatriplan 2018, skal Recoveryskolen videreføres efter ophør af projekt Ligestillet Støtte.

Der skal samtidig etableres et korps af recovery-ambassadører

Flere peermedarbejdere

Antallet af peers, lønnede som ulønnede, skal udvides, og der skal udvikles en strategi for uddannelse og
ansættelse af peers   

Øget brobygning

Antallet af jobs på særlige vilkår i Psykiatriens Hus skal udvides

Muligheden for etablering af fremskudt rådgivning hos Jobcenter og Regionspsykiatrien Randers skal
undersøges

Fælles ansøgninger om projektmidler samt gensidig udveksling og samarbejde om undervisning med relevante
samarbejdspartnere 

Mere samarbejde med frivillige og det frivillige foreningsliv

Der skal udvikles en politik for frivillighed på psykiatriområdet  

Øget samarbejde med pårørende og netværk

Der skal udvikles og implementering tilbud specifikt til pårørende

Der skal udvikles en politik for pårørende på psykiatriområdet 

Implementering af ny tilbudsmodel



Der skal etableres et fysisk støttepunkt med fremskudt sagsbehandling samt etableres råd- og
vejledningsforløb. Udvikling af virtuelle støttetilbud  

Der skal laves arbejdsgangsbeskrivelser og procedurer for afklarende samtaler samt fælles handleplansmøder
mellem Jobcentret og socialområdet  

Mere bevægelse mellem tilbud og fokus på overgange

Muligheden for udvidelse af antallet af pladser på bosteder og støttecentret skal undersøges

Mulighed for samling af tilbud og indsatser for unge i sammenhæng med botilbuddet Paderuphus skal
undersøges

 

Afgivelse af høringssvar

Udkast til Psykiatriplan 2018 sendes i høring hos følgende parter:

Udsatterådet
Handicaprådet
Børne- og familieudvalget
Skole- og uddannelsesudvalget
Sundhed- idræts- og kulturudvalget
Omsorgsudvalget
Beskæftigelsesudvalget
Regionspsykiatrien Randers
MED-systemet Socialområdet
MED-systemet Jobcenter
Borgere, pårørende og organisationer via annoncering på Randers Kommunes hjemmeside og
hjemmeside for Psykiatriens Hus

Torsdag den 18. januar kl. 16.00 - 17.30 blev der desuden afholdt et åbent borgermøde for alle interesserede
om høring af Psykiatriplan 2018. Her blev planen gennemgået. Det var muligt at drøfte og stille spørgsmål til
planen, samt afgive høringssvar i forlængelse af eller efter mødet.

Fristen for afgivelse af høringssvar er den 23. februar 2018. Socialudvalget vil herefter få fremlagt endeligt
udkast til Psykiatriplan 2018 samt høringssvar til godkendelse på mødet den 3. april 2018 og byrådet den 23.
april 2018.

 

Økonomi
Ingen.

Bilag

Udkast Psykiatriplan 2018 - 2021 høringsudkast



Punkt 28: Initiativet søger om tilskud til udvidelse af lejemål

18.15.15-Ø40-3-18

Resume
Initiativet søger om tilskud til udvidelse af deres lejemål i Underværket, Stemannsgade, 8900 Randers C.
Foreningen har i 2014 udvidet lejemålet fra 56 m2 til 130 m2. Foreningen søgte dengang, samt i
2016 og 2017 om tilskud til udvidelsen, men ansøgningen blev ikke imødekommet, idet udgiften ikke kunne
holdes inden for budgettet. Den tilskudsberettigede udgift til husleje vil stige fra 27.000 kr. til 46.200 kr
og forbruget vil stige fra ca. 6.000 kr. til ca. 15.000 kr. Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et
mertilskud på 18.700 kr. Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes

 

Folkeoplysningsudvalget, 6. marts 2018, pkt. 5:
Indstilles godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.

Sagsfremstilling
Initiativet søger om tilskud til udvidelse af deres lejemål i Underværket, Stemannsgade, 8900 Randers C.
Foreningen har i 2014 udvidet lejemålet fra 56 m2 til 130 m2. Foreningen søgte dengang, samt i
2016 og 2017 om tilskud til udvidelsen, men ansøgningen blev ikke imødekommet, idet udgiften ikke kunne
holdes inden for budgettet. Den tilskudsberettigede udgift til husleje vil stige fra 27.000 kr. til 46.200 kr
og forbruget vil stige fra ca. 6.000 kr. til ca. 15.000 kr. Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et
mertilskud på 18.700 kr.
 
Initiativet har igennem mange år været centrum for Randers og omegns figur-, bræt- og rollespilsmiljø. De nye
lokaler har betydet et voldsomt boost i foreningens aktivtestimer, primært pga. de muligheder de nye lokaler
tilbyder og er nu oppe på at tilbyde aktiviteter 6-7 dage om ugen.
 
Foreningens medlemstal er steget fra 40 medlemmer pr. 1.1 2017 til 60 medlemmer pr. 1.1 2018, hvoraf 15 er
medlemmer under 25 år.  
 
Foreningen får tilskud til klublokalet på 56 m2 og den årlige tilskudsberettigede udgift for 2017 beløb sig til
34.600 inkl. forbrug. Den nye husleje inkl. forbrug er på 61.200 kr. Hvis ansøgningen imødekommes
vil det udløse et mertilskud i 2018 på 18.700 kr. Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye ansøgninger om lokaletilskud til
nye lejemål, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise egnet lokale, eller hvis tilskuddet
indebærer en væsentlig merudgift for kommunen.
 
 

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud i 2018 på 18.700 kr. 
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet
 



Punkt 29: Romalt Fitnessforening søger om tilskud til nye og udvidede
lokaler

18.15.15-Ø40-1-18

Resume
Romalt Fitness søger om forhøjelse af lokaletilskud til fitnesscentret i Romalt Aktivitetshal, Romalt Boulevard
28,8960 Randers SØ. Foreningen fik i 2015 tilsagn om tilskud til lokalet med nedsættelse af m2 pris til 600 kr.
og til maksimum 179.500 kr. baseret på aktivitetstimer. De samlede lokaleudgifter for 282 m2 anslåes til
488.200 kr. Derudover søges om lokaletilskud til leje af holdtræningssal på 125 m2 med en årlig leje på
158.400. Foreningen søgte også i 2017 om forhøjelse af tilskud men fik afslag, da udgiften ikke kunne afholdes
inden for budgettet. Imødekommes den fulde ansøgning med en m2 pris på 600 kr. vil det udløse et mertilskud
for 2018 på 239.900 kr. Beløbet forventes at kunne holdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes.

 

 

Folkeoplysningsudvalget, 6. marts 2018, pkt. 6:
Indstilles godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling
Romalt Fitness søger om forhøjelse af lokaletilskud til fitnesscentret i Romalt Aktivitetshal, Romalt Boulevard
28,8960 Randers SØ. Foreningen fik i 2015 tilsagn om tilskud til lokalet med nedsættelse af m2 pris til 600 kr.
 og til maksimum 179.500 kr. baseret på aktivitetstimer. Lejemålet er 282 m2 med en årlig husleje på 310.200,
forbrug 195.000 kr. og rengøring 124.000 kr som giver en samlet lokaleudgift på 629.200 kr. . Forvaltningen
skønnede ved bevilling af tilskud for 2015, at 600 kr. inkl. moms pr. m2 er et passende niveau for lokaleleje, da
lejemålet indeholder rekvisitter til fitness, som ikke er tilskudsberettiget. Derved er den tilskudsberettigede
lejeudgift 169.200 kr. og giver en samlet tilskudsberettiget lokaleudgift for 2018 på 488.200 kr. Foreningen
søgte i 2017 om forhøjelse af tilskud, men ansøgningen blev ikke imødekommet, da udgiften ikke kunne
afholdes inden for budgettet.
 
Foreningen har fra 2016 lejet sig ind i Romalt Aktivitetshals træningssal. Huslejen lyder på 720 timer årligt af
220 kr. pr. time som ialt giver en årlig leje på 158.400 kr. De tilskudsberettigede udgifter vil være 720 timer a
KL´s timesats, som for 2018 er 133,45 kr. = 97.000 kr. Foreningen søgte om tilskud til lejemålet i 2017, men fik
afslag da udgiften ikke kunne afholdes inden for budgettet.
 
Romalt Fitness har ansat en instruktør i 25 timer om ugen. Der udbydes diverse holdtræning inden for
spinning, bodytoning og børnedans. Foreningen oplyser et medlemstal for 2018 på 1284 hvoraf 439 er under
25 år.
 
Imødekommes ansøgning om forhøjelse af tilskud til fitnesscentret, med en m2 pris på 600 kr., vil det udløse et
mertilskud i 2018 på 167.150 kr.
 



Imødekommes ansøgning om lokaletilskud til holdtræningssal, vil det udløse et mertilskud i 2018 på 72.750 kr.
 
Imødekommes begge ansøgninger vil det udløse et mertilskud i 2018 på 239.900 kr.
 
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.
 
I henhold til folkeoplysningsloven, kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til
nye lokaler, eller væsentlige udvidelser af aktivitetsgrundlaget, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et
egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer en væsentlig merudgift for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes fuldt ud vil det udløse et mertilskud for 2018 på 239.900 kr.
 
Hvis ansøgningen om forhøjelse af lokaletilskud til fitnesscentret imødekommes, vil det udløse et mertilskud i
2018 på 167.150 kr.
 
Hvis ansøgningen om tilskud til nye lejemål imødekommes, vil det udløse et mertilskud for 2018 på 72.720 kr.
 
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 30: Randers Sejlklub søger om tilskud til nye lokaler

18.15.15-Ø40-4-18

Resume
Randers Sejlklub søger om tilskud til deres klublokale, Toldbodgade 14, 8930 Randers NØ. Foreningen har
ikke tidligere modtaget tilskud til lokalet. Klubhuset udgør 60 m2 udaf et samlet areal på 315 m2. De samlede
driftsudgifter til klubhussdelen anslåes på baggrund af 2017 og en fordeling ud fra m2 til 18.100 kr. Hvis
ansøgningen godkendes udløser det et mertilskud for 2018 på 12.100 kr. Udgiften forventes at kunne holdes
inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes

Folkeoplysningsudvalget, 6. marts 2018, pkt. 7:
Indstilles godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling
Randers Sejlklub søger om tilskud til deres klublokale, Toldbodgade 14, 8930 Randers NØ. Foreningen har
ikke tidligere modtaget tilskud til lokalet. Klubhuset udgør 60 m2 udaf et samlet  areal på 315 m2. Resterende
areal er restaurant.
 
De samlede driftsudgifter  til klubhussdelen anslåes på baggrund af 2017. Udgifterne dækker over renter
prioritetslån, forbrug, renovation og forsikring og fordeles i forhold til m2. Hvis ansøgningen imødekommes vil
det udløse et mertilskud i 2018 på 18.100 kr. Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.
 
I Randers Sejlklub er der en stor og aktiv gruppe unge og det vurderes at junior- sejlklubbens anvendelse af
klubhuset udgør 30% af den samlede aktivitet i lokalet. Foreningen har ialt 257 medlemmer hvoraf 26 er under
25 år.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lokaler, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer en væsentlig
merudgift for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud på 18.200 kr. i 2018
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet



Punkt 31: Pinsekirkens Børne- og Ungdomsforening søger om forhøjet
lokaletilskud

18.15.15-Ø40-5-18

Resume
Pinsekirskens børne- og ungdomsforening søger om tilskud til forhøjet husleje som følge af forhøjet aktivitet.
Foreningen blev i 2015 godkendt til tilskud til lokaleudgifter for 68.000 kr.
 
Den indgåede lejekontrakt for 2017 som stadig er gældende lyder på en årlig husleje på 75.000 kr. samt
15.000 kr. til forbrugsafgifter.
 
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2018 på 15.480 kr. Beløbet forventes at kunne
afholdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundhed, idræt og Kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget
1. at ansøgningen imødekommes

Folkeoplysningsudvalget, 6. marts 2018, pkt. 8:
Indstilles godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling
Pinsekirkens børne- og ungdomsforneing søger om tilskud til forhøjet husleje som følge af forhøjet aktivitet.
Foreningens lokale er beliggende Mariagervej 117, 8920 Randers NV.
 
Foreningen søgte også i 2017 om tilskud til den øgede aktivitet. Ungdomsgruppen er blevet bedre organiseret
og er mere stabil med frivilligindsatsen, så aktiviteten er udvidet til en ugentlig aktivitet med børneband og hver
14. dag med en juniorgruppe aktivitet.
 
Foreningen blev i 2015 godkendt til tilskud til lokaleudgifter for 68.000 kr. med 746 aktivitetstimer. Den
indgåede lejekontrakt for 2017 som stadig er gældende lyder på en årlig husleje på 75.000 kr. samt 15.000 kr.
til forbrugsafgifter.
 
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2018 på 15.480 kr.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunene undlade at imødekomme nye lejemål, hvis
folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller tilskuddet indebærer væsentlige merudgifter for
kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det medføre en merudgift i 2018 på 15.480 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 32: Toftens Rideklub søger om tilskud til nyt lejemål

18.15.15-Ø40-6-18

Resume
Toftens Rideklub søger om tilskud til nyt lejemål for ridehal beliggende Toftegårdsvej 10, 8920 Randers NV.
Der søges om tilskud til en husleje på 25.000 kr. for rytterstue, ridehus og udendørsridebaner med belysning
samt udgift til et fastbeløb for forbrugsafgifter på 18.000 kr.
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det maksimalt medføre en merudgift i 2018 på 30.450 kr. Beløbet
forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Sundhed, idræt og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,
 
at ansøgningen imødekommes med de angive betingelser.

Folkeoplysningsudvalget, 6. marts 2018, pkt. 9:
Indstilles godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling
Toftens Rideklub søger om tilskud til nyt lejemål for ridehal beliggende Toftegårdsvej 10, 8920 Randers NV.
 
Foreningen har tidligere modtaget tilskud til samme lejemål under navnet Rideklubben Svej med en lejeudgift
på 93.750 kr i 2012. Dette tilskud ophørte i 2015, idet foreningen opsagde lejemålet som følge af økonomiske
forhold.
Foreningen tilbyder undervisning og fællestræning i spring og dressur. Der er aktiviteter i hal, udendørsarealer
og rytterstue mandag til torsdag samt på søndage.
 
Der søges om tilskud til en husleje på 25.000 kr. for rytterstue, ridehus og udendørsridebaner med belysning
samt udgift til et fastbeløb for forbrugsafgifter på 18.000 kr. Kultur- og fritidsafdelingen vil betinge opdeling af
huslejen, idet der ikke ydes tilskud til udendørsfaciliteter og at forbrugsafgifterne afregnes i forhold til forbrug.
 
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et maksimalt tilskud i 2018 på 30.450 kr.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye ansøgninger om lokaletilskud til
lejemål i ridehaller. Kommunen kan ligeledes undlade at give tilskud til leje af rytterstue, hvis tilskuddet
indebærer væsentlige merudgifter for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det maksimalt medføre en merudgift i 2018 på 30.450 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 33: Ju-Jitsuklubben Budokan søger om tilskud til nyt lejemål

18.15.15-Ø40-7-18

Resume
Ju-Jitsuklubben Budokan søger om tilskud til nyt lejemål på 158m2, beliggende Messingvej 35, 8940 Randers
SV.
Der søges om tilskud til huslejeudgift på 78.210 kr., fællesudgifter på 3.875 kr., udgifter til forbrugsafgifter på
skønnet 20.000 kr.
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse en mertilskud i 2018 på 39.063 kr. Beløbet forventes at kunne
afholdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Sundhed, idræt og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,
 
at ansøgningen imødekommes.

Folkeoplysningsudvalget, 6. marts 2018, pkt. 10:
Indstilles godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling
Ju-Jitsuklubben Budokan søger om tilskud til nyt lejemål på 158m2, beliggende Messingvej 35, 8940 Randers
SV.
 
Foreningen har gennem en lang årrække lejet lokaler i Arena Randers. Foreningen ønsker med egne
klublokaler, at får et større social liv blandt medlemmerne og hvor forældre kan få en kop kaffe, mens deres
barn/børn træner. Egne klublokaler vil også give mulighed for mere fleksibilitet i forhold til træning for
medlemmer og instruktørteam. Foreningen forventer, at kunne gå fra et medlemtal pr. 1.1. 2018 på 40 til 70
medlemmer ved næste årsskifte. Der er planer om oprettelse af hold for børn på 7-9 år samt hold, der er
mindre belastende (for kroppen) i forhold til den alm. træning. Det vil give et nyt alternativ for folk, der mangler
en motionsform, som de kan dyrke på trods af deres formindskede fysiske formåen.
 
Der søges om tilskud til huslejeudgift på 78.210 kr., fællesudgifter på 3.875 kr., udgifter til forbrugsafgifter på
skønnet 20.000 kr. Det vil udløse et tilskud på 74.563 kr. Det er administrativ godkendt, at lokaletilskuddet for
lejemålet i Arena Randers flyttes til det nye lejemål. Det godkendte tilskud til Arena Randers er på 35.500 kr.
for 2018.
 
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse en mertilskud i 2018 på 39.063 kr.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye lejemål, hvis
folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller tilskudddet indebærer væsentlige merudgifter for
kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse en mertilskud i 2018 på 39.063 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 34: Helsted Fremad IF søger om forhøjet lokaletilskud

18.15.15-Ø40-8-18

Resume
Helsted Fremad IF søger om forhøjet tilskud til de ombyggede lokaler Rønnebærvej 35, 8920 Randers NV
Der søges om tilskud til en husleje fra den Selvejende Institution Helsted af 2001 på 131.250 kr.
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse en merudgift i 2018 på 30.937 kr. Beløbet forventes at kunne
afholdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Sundhed, idræt og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,
at ansøgningen imødekommes.

Folkeoplysningsudvalget, 6. marts 2018, pkt. 11:
Indstilles godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling
Helsted Fremad IF søger om forhøjet tilskud til de ombyggede lokaler Rønnebærvej 35, 8920 Randers NV, der
er udvidet med en 1. sal oven på deres tidligere opholdsrum.
 
Foreningen runder snart 600 spillere, trænere og ledere og har derfor med tilskud fra Elro-fonden, Randers
kommune og egne midler og frivillig arbejdskraft fået ombygget klublokaler og omklædningsrum.
 
Der søges om tilskud til en husleje fra den Selvejende Institution Helsted af 2001 på 131.250 kr. Foreningen er
godkendt tilskud til en husleje på 90.000 kr.
 
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse en merudgift i 2018 på 30.937 kr.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye lejemål, hvis
folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller tilskuddet indebærer væsentlige merudgifter for
kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det medføre en merudgift i 2018 på 30.937 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 35: Randers Billard Klub af 1958 søger om udvidelse af lejemål

18.15.15-Ø40-9-18

Resume
Randers Billard Klub af 1958 søger om udvidelse af lejemål, Hobrovej 134, 1. sal 8920 Randers NV.
Foreningen søger om godkendelse af de ekstra 60m2 i lejemålet til samme husleje.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhed, idræt og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,

at ansøgningen imødekommes.

Folkeoplysningsudvalget, 6. marts 2018, pkt. 12:
Indstilles godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling
Randers Billard Klub af 1958 søger om udvidelse af lejemål, Hobrovej 134, 1. sal 8920 Randers NV.
 
Den nye ejer af Tranekær Centeret har totalrenoveret de eksisterende lokaler. Et opholdsrum og te-køkken er
fjernet. Der er lavet en optimal udnyttelse af spillelokalet. Der er tillagt 60m2 til lejemålet med køkken, nyt
opholdrum og 2 toiletter. Alt sammen på ejers regning. Foreningen har nu fået mulighed for at afvikle stævner
og det har de gjort 2 gange i efteråret 2017 med stor succes.
 
Huslejen (9.946,25 kr.) og fællesudgifter (1.786,46 kr.) er samlet i en ny husleje på kr. 12.000 kr. pr. måned.
Dette anses for uændret husleje, da den gamle husleje ikke iht. kontrakt er blevet reguleret med minimum
1,5% pr. år., hvilket svarer til 12.033,33 kr.
 
Foreningen søger om godkendelse af de ekstra 60m2 i lejemålet til samme husleje.
 
For de udvidede m2 kan der komme fremtidige ekstraudgifter til f.eks rengøring, vedligeholdelse og
forbrugsafgifter. Disse udgifter anses dog for minimale.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes, kan det medføre minimale merudgifter i fremtiden.
Disse beløb forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 36: Purhus IF søger om tilskud til nyt lejemål

18.15.15-Ø40-10-18

Resume
Purhus IF søger om tilskud til nyt lejemål i Træningshuset i Asferg, Søndergade 17 B, 8990 Fårup.
Der søges om tilskud til 750 timer i Spejlsalen til en udgift på 100.087 kr.
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse en merudgift i 2018 på 75.066 kr.

Indstilling
 
Forvaltningen indstiller til Sundhed, idræt og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,
 
at ansøgningen imødekommes.

Folkeoplysningsudvalget, 6. marts 2018, pkt. 13:
Indstilles godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling
Purhus IF søger om tilskud til nyt lejemål i Træningshuset i Asferg, Søndergade 17 B, 8990 Fårup.
 
Purhus IF har gennem de sidste år været gennem en flot udvikling i medlemstal. PIF har målrettet arbejdet
med at tilbyde flere muligheder for at dyrke idræt på flere forskellige måder. Foreningen har fået flere ældre til
at dyrke idræt og forsøgt at skabe samvær i formiddagstimerne, hvilket tydeligt ses i medlemsudviklingen for
aktive over 25 år.
 
PIF bruger Spejlsalen i Træningshuset til den øgede aktivitet affødt af aktivitetskoordinator i Træningshuset og
samarbejdet med sundhedshøjskolen.
 
Purhus IF søger om tilskud til 750 timer i Spejlsalen til en udgift på 100.087 kr.
 
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse en merudgift i 2018 på 75.066 kr.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye lejemål, hvis
folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller tilskuddet indebærer væsentlige merudgifter for
kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse en merudgift i 2018 på 75.066 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 37: Purhus IF søger om forhøjet lokaletilskud

18.15.15-Ø40-11-18

Resume
Purhus IF søger om tilskud til udvidelse af aktivitetstimer for deres aktivitet i Kultur- og aktivitetshuset Gassum,
Nyvej 1B, 8981 Spentrup.
Foreningen har i flere år brugt flere end de 635 timer som foreningen er godkendt tilskud til, hvorfor foreningen
søger om tilskud til forhøjet aktivitet til 1.000 timer
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse en merudgift på 36.532 kr.

Indstilling
 
Forvaltningen indstiller til Sundhed, idræt og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,
 
at ansøgningen imødekommes.

Folkeoplysningsudvalget, 6. marts 2018, pkt. 14:
Indstilles godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
Frank Nørgaard deltog som stedfortræder for Susanne Nielsen.
 

Sagsfremstilling
Purhus IF søger om tilskud til udvidelse af aktivitetstimer for deres aktivitet i Kultur- og aktivitetshuset Gassum,
Nyvej 1B, 8981 Spentrup.
 
Foreningen har bordtennis, indendørs petanque, floorball, badminton og gymnastik i huset.
 
Foreningen blev i 2015 godkendt tilskud til lokaleudgifter svarende til maksimalt 635 aktivitetstimer og søgte i
2016 om udvidelse til 700 timer, men fik afslag.
Foreningen har i flere år brugt flere end de 635 timer, hvorfor foreningen søger om tilskud til forhøjet aktivitet til
1.000 timer. Udgiften til 365 timer a KLs timesats på 133,45 kr. giver 48.709 kr.
 
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse en merudgift på 36.532 kr.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse en merudgift i 2018 på 36.532 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.
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